視為隨時可變現，因其所有有關證券皆於香港及中國上市。

於報告期末，本集團金融負債以合約未貼現款項為基準之到期情況如下：

於需要時╱
十二個月內 一至二年 二至五年 五年以上

未貼現現金
流量總額 賬面值

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

二零二一年

非衍生性質金融負債

應計費用及其他應付款項 8,390 – – – 8,390 8,390
借貸 130,401 42,674 11,380 – 184,455 168,091
租賃負債 8,570 2,443 – – 11,013 10,596
已訂約但並未於綜合財務
報表內就收購物業、廠房及
設備計提撥備之資本承擔 17,724 – – – 17,724 17,724

165,085 45,117 11,380 – 221,582 204,801

二零二零年

非衍生性質金融負債

應計費用及其他應付款項 10,095 – – – 10,095 10,095
借貸 95,110 100,233 55,782 162 251,287 220,356
租賃負債 12,109 8,958 2,443 – 23,510 21,924

117,314 109,191 58,225 162 284,892 252,375

綜合財務報表附註

截至二零二一年十二月三十一日止年度

中國投資基金有限公司85

30. 金融工具（續）

(b) 金融風險管理目標及政策（續）
(iv) 利率風險

本集團的收入和營運現金流量大致上不會受市場利率變動影響。

本集團承受的市場利率變動風險主要與本集團按浮動利率計息的計息銀行存款有關。

下文之敏感度分析乃根據非衍生工具於報告期末所承受之利率風險確定。敏感度分析乃假設於報

告期末尚未行使的金融工具於整個年度均尚未行使而編製。向主要管理人員內部報告利率風險時

所用之100基點（二零二零年：100基點）增加或減少，代表管理層對利率可能出現之合理變動之評估。

倘利率上升╱下跌100基點（二零二零年：100基點）而所有其他變數保持不變，則本集團於截至二

零二一年十二月三十一日止年度之溢利將增加╱減少約1,119,000港元（二零二零年：約1,823,000港

元），此乃主要由於本集團之計息銀行存款面臨利率風險。

(v) 外幣風險
本集團之功能貨幣為港元，其大部分交易以港元計值。本集團從事國際業務，須承受不同貨幣風險

所產生的外匯風險，有關貨幣主要為人民幣。外幣風險源自海外業務的未來商業交易、已確認資產

與負債及投資淨額。現時本集團並無任何外幣對沖政策。然而，管理層將密切監控外匯風險並會於

有需要時考慮對沖其外幣風險。

於報告日期，本集團主要以外幣計值之金融資產賬面值如下：

資產

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

人民幣（「人民幣」） 174,390 134,536

綜合財務報表附註

截至二零二一年十二月三十一日止年度

2021年年報 86

30. 金融工具（續）

(b) 金融風險管理目標及政策（續）
(v) 外幣風險（續）

敏感度分析
下表顯示人民幣兌港元升值╱貶值5%之敏感度分析，以及對年內溢利之影響如下：

人民幣之影響

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

年內溢利增加╱減少 8,720 6,727

(c) 金融工具之公允值計量
本集團部分金融資產及負債於各報告期末按公允值計量。下表提供此等金融資產公允值釐定方法之資料，

以及根據公允值計量之輸入數據的可觀察程度而將公允值計量分類歸入公允值層級之等級（第一至三級）

之資料。

公允值層級
第一級 第二級 第三級 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二一年十二月三十一日
透過損益按公允值計量之金融資產
（附註a）
－上市股本證券 773,179 – – 773,179

於二零二零年十二月三十一日

透過損益按公允值計量之金融資產
（附註a）
－上市股本證券 682,142 – – 682,142

附註：

(a) 歸類為第一級之上市股本證券之公允值由在活躍市場所報收市價確定。

截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度，第一級與第二級之間並無公允值計量轉撥，亦無

金融資產及金融負債轉入或轉出第三級。

綜合財務報表附註

截至二零二一年十二月三十一日止年度

中國投資基金有限公司87

31. 融資活動所產生負債之對賬

下表載列本集團融資活動所產生負債之變動詳情，包括現金及非現金變動。融資活動所產生負債為於或將於

本集團綜合現金流量表中分類為融資活動現金流量之現金流量或未來現金流量。

融資活動
應付利息 借貸 租賃負債 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二零年一月一日 5,893 266,909 7,242 280,044

融資現金流量之變動：

集資 – 137,677 23,361 161,038

還款 – (193,900) (10,173) (204,073)

其他變動：

利息開支 15,292 9,670 1,433 26,395

已付利息 (17,325) – – (17,325)

匯兌調整 – – 61 61

於二零二零年十二月三十一日及
二零二一年一月一日 3,860 220,356 21,924 246,140

融資現金流量之變動：
集資 – 35,220 – 35,220

還款 – (93,000) (11,909) (104,909)

其他變動：
利息開支 12,606 5,494 1,142 19,242

已付利息 (13,605) – – (13,605)

終止 – 21 (569) (548)

匯兌調整 – – 8 8

於二零二一年十二月三十一日 2,861 168,091 10,596 181,548

綜合財務報表附註

截至二零二一年十二月三十一日止年度

2021年年報 88

32. 出售附屬公司收益淨額

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團出售其於一間附屬公司的全部股權予獨立第三方，代價為約

26,839,000港元，導致產生出售收益為約67,922,000港元。

附屬公司於出售日期之資產淨值如下：

千港元

銀行結餘及現金 4

已出售資產淨值 4
撥回資本儲備 (38,839)
撥回匯兌儲備 (2,248)

(41,083)
總代價 (26,839)

出售收益淨額 (67,922)

出售附屬公司之現金及現金等值項目淨流入之分析如下：

千港元

出售產生之現金淨流入：
已收現金代價 26,839
出售現金及現金等值項目 (4)

26,835

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團出售其於11間附屬公司的全部股權予獨立第三方，總代價為

約6,000港元，導致產生出售收益4,000港元。

綜合財務報表附註

截至二零二一年十二月三十一日止年度

中國投資基金有限公司89

32. 出售附屬公司收益淨額（續）

附屬公司於出售日期之資產總淨值如下：

千港元

其他應收款項 2

已出售資產淨值 2

總代價 (6)

出售收益淨額 (4)

出售附屬公司之現金及現金等值項目淨流入之分析如下：